
Královský výnos, kterým se určuje zboží, na které se vztahuje index trvanlivosti, technické

normy pro stanovení skóre u každého z kritérií a metodika pro výpočet indexu trvanlivosti

NÁVRH

BELGICKÉ KRÁLOVSTVÍ 

FEDERÁLNÍ VEŘEJNÁ SLUŽBA 

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ, BEZPEČNOST POTRAVINOVÉHO ŘETĚZCE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Královský  výnos,  kterým  se  určuje  zboží,  na  které  se  vztahuje  index  trvanlivosti,

technické normy pro stanovení skóre u každého z kritérií a metodika pro výpočet indexu

trvanlivosti

FILIP, král Belgičanů,

s pozdravem všem, 

současným i budoucím.

S ohledem na čl. 5  § 2  zákona ze  dne XXX 2024 o podpoře  opravitelnosti a trvanlivosti

zboží,

 

s ohledem na stanovisko finančního inspektorátu vydané dne xxx; 

 

s ohledem na souhlas státního tajemníka pro rozpočet vydaný dne XXX;  

 

s ohledem na stanovisko Státní rady XXX vydané dne XXX podle čl. 84 § 1 pododstavce 1

bodu 2 zákonů o Státní radě, koordinovaných dne 2. ledna 1973;  

 

na návrh našeho ministra životního prostředí 

 

tímto vyhlašujeme: 



Článek. 1. 

§ 1 Index trvanlivosti stanovený v článku 5 zákona ze dne XXX. března 2024 o podpoře

opravitelnosti  a trvanlivosti  zboží  se  skládá  ze  skóre  od  0  do  10,  se  kterým  mají  být

spotřebitelé seznámeni při nákupu nového zboží.

§ 2. V případě každé kategorie produktů, na kterou se vztahuje tento výnos, se ode dne

vstupu indexu trvanlivosti pro příslušnou kategorii  zboží  v platnost  index opravitelnosti

stanovený v čl. 4 § 2 zákona ze dne 8. února 2024 nahrazuje tímto indexem trvanlivosti. 

Tento index se vztahuje na každý z modelů tohoto zboží.

Článek 2.

Pro účely tohoto výnosu se rozumí: 

(1) „pračkami pro domácnost“: pračky pro domácnost pro s předním nebo horním plněním
spadající  do  oblasti  působnosti  nařízení  Komise  (EU)  2019/2023  ze  dne  1.  října  2019,
kterým se stanoví požadavky na ekodesign praček pro domácnost a praček se sušičkou pro
domácnost podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES,  mění nařízení
Komise (ES) č. 1275/2008 a zrušuje nařízení Komise (EU) č. 1015/2010. 
 
(2)  „televizními  přijímači“:  televizní  přijímače  spadající  do  oblasti  působnosti  nařízení
Komise (EU) 2019/2021 ze dne 1. října 2019, kterým se stanoví požadavky na ekodesign
elektronických displejů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, mění
nařízení Komise (ES) č. 1275/2008 a zrušuje nařízení Komise (ES) č. 642/2009. 

(3) „grafikou“: návrh určený pro vizuální komunikaci, který kombinuje obraz a text;

(4) „královským výnosem ze dne xxx 2024“: královský výnos ze dne xxx 2024, kterým se
určuje zboží,  na které se vztahuje  index opravitelnosti,  technické normy pro stanovení
skóre u každého z kritérií a metodika pro výpočet indexu opravitelnosti.

Článek 3.

Index trvanlivosti podle čl. 5 § 2 zákona ze dne 8. února 2024 o podpoře opravitelnosti a
trvanlivosti zboží se vztahuje na níže uvedené zboží, které je uváděno na trh poprvé:  
 

1. pračky pro domácnost;

2. televizní přijímače

Tento článek se nevztahuje na zboží určené výhradně k použití pro profesionální účely.

Článek 4.



Index trvanlivosti se vypočítá na základě těchto parametrů: 

a) skóre od 0 do 10 vztahující se k opravitelnosti zboží; 

b) skóre od 0 do 10 vztahující se ke spolehlivosti zboží;

c)  v  příslušných případech skóre od 0 do 10 vztahující  se k vylepšení programového a

technického vybavení zboží;

Index trvanlivosti se získá ze skóre uvedených v písmenech a), b) a c) a je vyjádřen jako
souhrnné skóre na stupnici od 0 do 10.

Článek 5. 

V  případě  každé  kategorie  zboží  uvedené  v  článku 3  jsou  technické  normy,  kritéria  a
metodika pro výpočet indexu trvanlivosti uvedeny v příloze 1 tohoto výnosu. 
Tuto přílohu výrobcům a dovozcům zpřístupní Federální veřejná služba pro veřejné zdraví,
bezpečnost  potravinového  řetězce  a  životní  prostředí  alespoň  v nizozemštině,
francouzštině, němčině a angličtině.

Článek 6.

Metodika pro výpočet indexu trvanlivosti podle čl. 5 § 2 zákona ze dne 8. února 2024 o
podpoře  opravitelnosti a trvanlivosti zboží  je  stanovena v  souladu s  přílohou 2  tohoto
výnosu. 

Článek 7

§ 1 Výrobci nebo dovozci stanoví index trvanlivosti zboží, které uvádějí na trh, v souladu s
články 3, 4, 5 a 6. 

 
§  2  Výrobci  nebo dovozci  bezplatně  sdělí  prodejcům a distributorům v době zařazení
zboží do nabídky a jeho dodání index trvanlivosti, jakož i technické normy ke stanovení
skóre u každého z kritérií indexu.  

§  3  Pokud  jsou  distributoři  a  prodejci  různými  subjekty,  distributoři  bezplatně  sdělí
prodejcům  v době  zařazení  zboží do  nabídky  a  jeho  dodání  index  trvanlivosti,  jakož
i technické normy ke stanovení skóre u každého z kritérií indexu. 

§  4  Výrobci  nebo  dovozci  prostřednictvím  internetových  stránek  nebo  centralizované
databáze bezplatně sdělí všem zúčastněným osobám index trvanlivosti, technické normy
zboží a podrobnosti o výpočtu použitém ke stanovení indexu trvanlivosti.

Článek 8.

§ 1. Prodejci bezplatně informují spotřebitele o indexu trvanlivosti tím, že tento index
viditelně uvedou v blízkosti ceny v souladu s článkem 9 tohoto výnosu. 

§  2  Prodejci  zpřístupní  spotřebitelům  technické  normy  zboží,  jakož  i podrobnosti  o



výpočtu použitém ke stanovení skóre trvanlivosti pomocí odkazu na internetové stránky
uvedené v čl. 7 § 4 tohoto výnosu. Prodejci v blízkosti ceny uvedou adresu URL nebo kód
QR, které slouží k přístupu na internetové stránky. 

 

Článek 9.

§ 1 Ministr stanoví ministerskou vyhláškou uvedení podle článku 8, pokud jde o grafiku,
nápisy a piktogram.  

§  2  Ministr  stanoví  ministerskou vyhláškou barevný kód,  který  vychází  z  dosaženého
skóre indexu trvanlivosti.  

§ 3 Velikost písma číslic skóre indexu se musí přinejmenším rovnat velikosti písma číslic
ceny na regálu nebo na internetové stránce. Jakákoli úprava velikosti tohoto označení
musí vždy zachovat proporce jednotlivých prvků. 

§ 4 Index trvanlivosti se předkládá ve formě skóre od 0 do 10, které může mít nejvýše
jedno desetinné místo. Pokud je číslice za prvním desetinným místem menší než 5, skóre
se  zaokrouhluje  dolů  na  nižší  desetinné  číslo.  Pokud  je  číslice  za  prvním  desetinným
místem větší nebo rovno 5, skóre se zaokrouhluje nahoru na vyšší desetinné číslo.

Článek 10.

§ 1. Ministr stanoví ministerskou vyhláškou formát adresy URL a kódu QR podle čl. 8 § 2
tohoto výnosu.  
 

§ 2 Velikost písma adresy URL a kódu QR, podle čl. 8 § 2 tohoto výnosu se musí alespoň 
rovnat velikosti písma číslic ceny. 

Článek 11.

V  případě  zboží  uvedeného  v  článku  3  se  zrušuje  povinnost  vypočítat  a  sdělit  index
opravitelnosti stanovená královským výnosem ze dne XXX, s výjimkou modelů uvedených
na trh před datem nabytí účinnosti tohoto výnosu, které již nejsou od téhož data uváděny
na trh. U těchto modelů musí být index opravitelnosti uváděn, dokud se neprodá poslední
kus modelu.

Článek 12.

Tento výnos nabývá účinnosti dnem XXX. 

Článek 13.

Prováděním tohoto výnosu je pověřen ministr, do jehož působnosti spadá životní 
prostředí. 
 
 

V Bruselu dne [datum] 

Za krále: 



FILIP

 

ministr životního prostředí,

ministr hospodářství


